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  اگرچه آتاری ۲۶۰۰ از نظر زمانی تقریبا هیچ ارتباطی با متولدین دهه شصت ندارد اما همه آن ها با بازی های محبوب 
و بیش از حد ساده این کنسول بازی خاطرات تلخ و شیرین بسیاری دارند.

نگاهی به آتاری۲۶۰۰؛
نوستالژی دهه شصتی ها

۱۵اختراعناساکههمهیمااستفادهمیکنیم
گــروه علمی و آموزشــی-  
احتمالاً با شــنیدن نام »ناســا« به یاد 
اکتشــافات فضایی و ســفر به فضا 
بیفتید، اما شــاید ندانید که اختراعاتی 
که ناســا برای همان سفرهای فضایی 
انجام داده است، به زندگی روزمره ما 

هم آمده است.
ناسا بیش از آنچه تصور کنید بر 
زندگی شما اثر گذاشته است. در حالی 
که مأموریت ناسا سفر به فضا است، اما 
برخی از اختراعات آن ها به چیزهایی 
ضروری در زندگی روزمرۀ ما تبدیل 

شده اند. 
بســیاری از ما در طول زندگی 
خود به فضا نخواهیم رفت و شــاید 
هرگز نفهمیم که فضا چگونه است اما 

می توانیم تصاویر آن را ببینیم. 
با این همه در خانۀ خود چیزهایی 
داریم کــه در ابتدا برای فضانوردان و 
مأموریت های فضایی ساخته شده اند.

1- مموری فوم
این روزها بدون تشک خوابیدن 
کاری سخت اســت چون با ساختار 
بــدن مــا تطابــق دارد و خــواب را 
راحت می کند. واقعیت این است که 

این تشــک ها در ابتدا در سال ۱۹۸۷ 
برای این ساخته شــدند که وقتی در 
حال آمــوزش فضانوردان در فضایی 
آزمایشــی هستند و آن ها را باید معلق 
روی هوا نگــه دارند بتوانند خطرات 
احتمالی ناشی از افتادن آن ها را با این 

تشک ها به حداقل برسانند.  
2- حسگر تصویر دیجیتال

این ناســا بود که حســگرهای 
تصویر دیجیتال را در دوربین گوشی 
هوشــمند، GoPro و DSLR شما 
ادغام کرد. در اواســط دهه ۱۹۹۰ در 

آزمایشگاه مربوط به جت در پسادنای 
کالیفرنیا، دانشمندان فناوری ساخت 
سنسورهایی را را بدست آوردند که از 
انرژی کمتری استفاده می کنند و تولید 
انبوه آن ها نسبت به روشهای آن زمان 
آسان تر بود.  و همین فناوری خدمتی 

بی بدیل به عکاسی کرد.  
3- مکان یابی )GPS(  دقیق

از اواســط دهه ۱۹۹۰ ، کارکنان 
Jet Propulsion Lab شــروع به 
توســعه نرم افزار دقیق GPS کردند 
که می توانســت خطاهای مکان یابی 

را اصلاح کنــد. این اختراع نه تنها به 
خلبانان و ملوانان کمک می کند بلکه 
تلفن ها، اتوموبیل ها و سایر وسایلی که 
با حرکت و مکان یابی مرتبط هســتند 
را به یک مکان یابی دقیق مجهز کرد.  

4- لامپ هــای »ال ای دی« 
روز و شب

ایــن لامپ هــای دو رنگ برای 
افزایش هوشــیاری در طــول روز و 
کم نور شدن زمان خواب باشید شده 
اند. در سال در سال ۲۰۱۵ برنامه ملی 
تحقیقات زیســت پزشــکی فضایی 
دریافت که رنگ ها، یا طول موج های، 
مختلف نور می توانند در هوشیاری یا 

خواب آلودگی به افراد کمک کنند.
5- شیرخشک سالم تر

محققــان هنــگام جایگزینــی 
وعده هــای غذایی برای فضانوردانی 
که بــه مریخ ســفر می کردند متوجه 
نوعی اســیدهای چرب امگا ۳ شدند 
که قبلًا فقط در شیر مادر وجود داشت 
و این برای رشــد نوزاد حیاتی است. 
اکنون این چربی کشــف شده در ناسا 
در بیــش از ۹۰ درصد شیرخشــک 

موجود در بازار یافت می شود.

گروه علمی و آموزشــی-  آتاری 
۲۶۰۰ نخســتین محصول از دومین نسل 
کنسول های بازی ویدیویی بود که ۱۴ اکتبر 
۱۹۷۷ معرفی شد. این کنسول بازی توسط 
شــرکت آمریکایی آتاری ساخته شده بود 
و ۱۹۹ دلار قیمت داشــت. مشــتری های 
اروپایی برای خرید آتاری ۲۶۰۰ بیشتر از 
یک ســال صبر کردند و نخستین محموله 

آن در سال ۱۹۸۳ به ژاپن رسید. 
در ایران اما شــرایط فــرق می کرد. 
انقــلاب بزرگ آتاری چند ســالی پس از 
انقلاب اسلامی به دســت کاربران ایرانی 
رســید و به جای آن که متولدین دهه پنجاه 
از بازی هــای جذاب آن لــذت ببرند این 
فرصت بیشــتر به دهه شــصتی ها رسید تا 
با یکی از متفاوت ترین محصولات دنیای 

بازی های ویدیویی مواجه شوند.
متاســفانه برخلاف تجربه دلنشــین 
بســیاری از مــردم ایران، آتــاری ۲۶۰۰ 
مشــکلات بســیاری داشــت. اگرچــه 
فناوری های جدید این کنسول بازی آن را 
به یک اســتثنای بزرگ تبدیل کرده بود اما 
بازی های ویدیویی آتاری از خلاقیت لازم 
بی بهره بودند. با ایرنازندگی همراه باشــید 
تا یکی از نوســتالژی های کلیدی متولدین 

دهه شصت را واکاوی کنید.
چگونه آتاری 2600 معرفی شد؟
بــا آغاز دهه ۱۹۷۰ میلادی بازی های 
ویدیویی بیشــتر از هر زمــان دیگری در 
تاریخچه نسبتا کوتاهشان محبوب بودند. 
مردم در سراسر دنیا با مراجعه به شهربازی ها 
و باشــگاه های بــازی از معــدود عناوین 
جــذاب آن ها لــذت می بردند و تجربه ای 

کسب می کردند که تا پیش از آن قابل درک 
نبود. با پیشرفت بیشتر فناوری ها، نخستین 
نســل بازی های ویدیویی از راه رســید. 
این کنســول های خانگی اگرچه عناوین 
مدرنی نداشــتند اما بازی هایی که تنها در 
شهربازی ها و باشگاه های بازی قابل اجرا 

بود را به خانه کاربران می آوردند. 
بنابراین موفقیت کنسولی از آتاری با 
نام هوم پونگ چندان هم دور از انتظار نبود.
با این حال کنســول های بازی نســل 
اول یک ایرادی اساســی داشتند؛ آن ها از 
بازی های زیادی پشــتیبانی نمی کردند و 
اساسا بازی جدیدی هم برای آن ها توسعه 
پیدا نمی کرد چون هیــچ ورودی خاصی 

برای اجرای بازی نداشتند. 
امــا آتــاری ۲۶۰۰ با عبــور از همه 
محدودیت هــا به یک انقــلاب بزرگ در 
دنیای بازی های ویدیویی تبدیل شــد. این 
کنسول بازی از کارتریج استفاده می کرد. به 
عبارت دیگر، کاربر این فرصت را داشت تا 
بازی های مختلف را وارد دســتگاه کرده و 
از نوارهای گوناگون برای تجربه بازی های 

جذاب بهره ببرد.
 آتاری ۲۶۰۰ اولین کنســولی نبود که 
از ایــن قابلیت بهره می برد اما به ســرعت 

محبوب ترین نمونه بازار تبدیل شد.
با این حال ســاخت، توسعه و عرضه 
آتاری ۲۶۰۰ خیلی هم ساده نبود. شرکت 
آتــاری در جریان تولید ایــن محصول با 
مشــکلات مالی بسیار زیادی مواجه شد و 
کار به جایی رســید که موســس مجموعه 
برای تعطیل نشــدن پروژه به فروش برند 
خود رضایت داد. در نهایت اما پروژه ۱۰۰ 

میلیون دلاری آتــاری به بازارهای جهانی 
رســید و به سرعت محبوب شد. نام اصلی 
این کنســول بــازی در حقیقــت آتاری 

وی اس ســی بود که معادل فارســی آن به 
معنای »سامانه پردازش ویدیویی« است.

براســاس آمارهای رســمی، آتاری 

۲۶۰۰ بــا فــروش ۳۰ میلیون نســخه به 
پرفروش ترین کنسول بازی دوران خودش 
تبدیل شــد و برای مدتــی پرفروش ترین 

کنسول بازی تاریخ بود. 
با گذشــت بیشــتر از چهل ســال از 
معرفی این کنســول محبوب، آتاری هنوز 
هم یکــی از پرفروش ترین کنســول های 
تاریخ بازی هــای ویدیویی لقب می گیرد 
و از محصــولات شناخته شــده ای مانند 
نســل اول ایکس باکــس و نینتندو وی یو 

پرفروش تر بوده است.
محبوبیــت ۲۶۰۰ به حدی رســیده 
بود که بســیاری از رقبــای جدی آتاری 
برای عقب نماندن از جریان اصلی بازار به 
تولید محصولاتی می پرداختند که توانایی 
اجرای بازی های این کنســول را داشتند!  
حتی تولیدکننده ای به نام کولکو کنســولی 
به نام جمینی را معرفی کرد که شباهت های 
بســیار زیادی با آتاری ۲۶۰۰ داشت. این 
سیاســت کولکو مورد توجه سایر رقبا هم 
قرار گرفت اما در نهایت این آتاری بود که 

برنده نهایی رقابت لقب گرفت.
آتاری 2600 چه ســخت افزاری 

داشت؟
با گذشــت چهل و سه سال از عرضه 
آتاری ۲۶۰۰، بررســی ســخت افزار آن 
می تواند پیشرفت های باورنکردنی دنیای 
فناوری را نشــان دهد. این کنســول بازی 
از پردازنــده ای یاری می گرفت که قدرت 
آن تنها ۱.۱۹ مگاهرتز بود. آتاری ۲۶۰۰ با 
یک حافظه موقت ۱۲۸ به بازار عرضه شد 
و کارت گرافیک آن قدرت بســیار پایینی 
داشــت. آتاری در کنار این کنسول از یک 
کنترلر با یک اهــرم و یک دکمه رونمایی 
کــرده بود کــه در ایران به دســته خلبانی 

شهرت داشت. 

از دیگر کنترلرهای آتاری ۲۶۰۰ باید 
به فرمان، پدال و کیبورد هم اشاره کرد.

کدام بازی های آتاری 2600 در 
ایران محبوب بودند؟

وقتی آتاری در سال ۱۹۷۷ از کنسول 
۲۶۰۰ رونمایــی کرد تنهــا ۹ بازی برای 
آن منتشــر شــده بود اما امروزه بیشــتر از 
۵۲۰ بــازی ویدیویی بــرای آتاری ۲۶۰۰ 
ثبت شــده اند. بازی هایی مانند »هواپیمای 
آتــاری«، »جراحی«، »آسانســور«، »دزد و 
پلیــس«، »بوکس«، »زیر دریایی«، »ای تی«، 
»پکمن« و »جراحی« از عناوین شناخته شده 
آتاری در ایران هستند که البته لقب معروف 
آن هــا در ایران تفاوت هــای زیادی با نام 

اصلی شان هم دارد.
 امــروزه می توانید همــه بازی های 
آتــاری را به راحتی روی کامپیوتر خانگی 
نصب کرده و تجربه جذاب بازی های این 

کنسول خاطره ساز را دوباره زنده کنید.
آیا آتاری 2600 در بازار وجود 

دارد؟
خریــد آتــاری ۲۶۰۰ در شــرایط 
فعلــی اصلا منطقی نیســت اما افرادی که 
به کامل کردن آرشــیو کنســول های بازی 
خاطره انگیزشان فکر می کنند به دنبال خرید 
یک آتاری ۲۶۰۰ تمیز و دوست داشتنی هم 
هستند. شــاید باورکردنی نباشد اما همین 
حالا می توانید یک دســتگاه آتاری ۲۶۰۰ 

سالم بخرید. 
فروشــگاه های متعددی در ایران این 
کنســول را می فروشــند. برای خرید یک 
کنسول آتاری ۲۶۰۰ باید حدود ۷۰۰ هزار 

تومان هزینه کنید.

گروه علمی و آموزشــی-   امروز 
وقتــی به مریخ نــگاه می کنید یک گوی 
خشــک و غبارآلود با جو نازک، باد زیاد 
و تاریخی مرموز را مشاهده می کنید. البته 
مریخ همیشه چنین نبوده و طی دهه گذشته 
دانشمندان شــواهد زیادی ارائه کرده اند 
که نشان می دهد مریخ زمانی بسیار بسیار 
مرطوب بوده اســت. در حقیقت، اعتقاد 
بر این اســت که مریخ زمانی کاملا با آب 
پوشانده شده بود و امروز که آب موجود 
در مریخ مشــاهده نمی شــود باید اتفاقی 

برای آن رخ داده باشد.
بر اساس نتایج تحقیقات جدید ناسا، 
این نظریه حاکم کــه بیان می کند، میدان 
مغناطیسی ضعیف مریخ اجازه می دهد باد 
خورشــیدی، جو و آب مریخ را به آرامی 
ازبین ببرد ممکن اســت دقیق نباشد. در 
حقیقت، بر اســاس داده های جمع آوری 
شده در مدت زمان طولانی و جمع آوری 
داده های PDS  ناســا یا سیستم داده های 
سیاره ای، به نظر می رسد که اکثر آب های 

مریخ هرگز به هیچ وجه در این سیاره باقی 
نمانده اند. یک گروه تحقیقاتی از چندین 
موسســه، ناسا و آزمایشگاه پیشرانه جت 
از داده هــای موجــود برای محاســبه از 
دســت دادن آب مریخ اســتفاده کردند. 
آنچه دریافتند ایــن بود که این تصور که 
آب مریخ به راحتی از بین رفته اســت، با 
داده های جمع آوری شده مطابقت ندارد 
و بایــد علت دیگری در مورد این که چرا 
ســطح مریخ مانند گذشته با آب پوشیده 

نشده است، وجود داشته باشد.
دکتــر اوا شــلر، محقــق اصلی این 
تحقیــق اظهــار کرد: »فرار جــو به طور 
کامــل داده هایی موجــود در مورد آب 
مریــخ را توضیح نمی دهد.« پس آب کجا 
رفته  اســت؟ خوب، اگر نتایج تحقیقات 
وجــود دوتریم، نســخه ای از هیدروژن یکی از موارد ارائه شده در این مورد، نرفته بلکه به سادگی تغییر کرده است.محققان صحیح باشد، آب در واقع جایی 

)همان هیدروژن سنگین( است که علاوه 
بر پروتون دارای نوترون نیز هست. نسبت 
هیدروژن منظم دوتریم می تواند سرنخی 
از میزان هیدروژن موجود در اتمسفر و از 
بین رفتن آن ارائه دهد. دوتریم سنگین تر 
از نوع متداول هیدروژن است و به همین 
دلیــل در برابر هیــدروژن معمولی که در 
فضا از بین می رود مقدار بیشــتری از آن 

باقی خواهد ماند.
اما بر اســاس ســطح هیدروژن در 
مریخ، به نظر نمی رسد چنین موردی رخ 
دهد، به این معنی که هیدروژن )و آبی که 
هیــدروژن زیادی را در خود نگه داشــته 
اســت( تحت تاثیر نیــروی دیگری قرار 
گرفته اســت. محققان می گویند: احتمالا 
درصد زیادی از هیدروژن در مواد معدنی 
محبوس شده است که اکنون پوسته سیاره 

را تشکیل داده اند و از آنجا که مریخ مانند 
زمین پوســته خود را  بازیافت نمی کند، 
بنابراین هیدروژن هیچ وسیله طبیعی برای 

فرار ندارد.
ناســا توضیح می دهــد: وقتی آب 
با ســنگ با یکدیگر فعل و انفعال داشــته 
باشند، فرسایش شــیمیایی، رس و سایر 
مــواد معدنی آبدار که حاوی آب به عنوان 
بخشــی از ساختار معدنی خود هستند را 
شکل می دهد. این روند در زمین و مریخ 
اتفاق می افتد اما در زمین، پوســته قدیمی 
به طور مداوم در گوشــته ذوب می شود 
و در مرز صفحات پوســته جدیدی ایجاد 
می کند و آب و ســایر مولکول ها از طریق 
آتشفشان به جو باز می گردند. بااین وجود، 
مریــخ هیچ صفحــه تکتونیکــی ندارد، 
بنابراین خشــک شدن ســطح آن دائمی 
اســت. به همین دلیل مریخ ممکن است 
هنــوز اکثر هیدروژن موجود در آب را در 
خود پنهان کرده باشد، اما این آب به تدریج 

کاملا به چیز دیگری تبدیل شده است.

مریخ،آبزیادیپنهانکردهاست
ناسا اعلام کرد:

ایلانماسک،»پادشاهفناوری«شد
گــروه علمی و آموزشــی-   
مدیرعامــل و مدیــر ارشــد مالی 
شــرکت خودروسازی تسلا عناوین 
شــغلی خود را به "پادشــاه فناوری 
 )Technoking of Tesla("تسلا
 Master of("ســکه "اســتاد  و 

Coin( تغییر دادند.
"ایــلان ماســک" بنیان گذار و 
مدیرعامل شــرکت "تسلا" عنوان 
شــغلی دیگری را بــه کارنامه خود 
اضافه کرده اســت. گویا مدیرعاملی 
برای وی کافی نبوده است و او اکنون 
بنا به دلایلی عنوان "پادشــاه فناوری 

تسلا" را برای خود برگزیده است.
در عین حال، "زک کیرک هورن" 
مدیر مالی این شــرکت نیز صاحب 
عنوان جدید "اســتاد ســکه" شده 

است.

تســلا این تغییــر عناوین را در 
قالب ســندی به کمیسیون بورس و 
اوراق بهــادار آمریکا)SEC( اعلام 

کرده است.
گفتنی است که "ایلان ماسک" 

و "زک کیرک هورن" همچنان مدیر 
عامل و مدیر مالی تسلا خواهند بود 
و اکنون تنها عناوین شغلی جدیدی 

برای خود برگزیده اند.
شرکت "تســلا" اخیراً مسائل 

جدی تــری را بــرای حــل و فصل 
روبروی خود داشــته اســت. هفته 
گذشته آتش سوزی یک کارخانه در 
فرمونت کالیفرنیا رخ داد و همچنین 
مشخص شد که صدها مورد ابتلا به 
کووید-۱۹ در سال گذشته در همین 

کارخانه گزارش شده است.
از  یکــی  از طــرف دیگــر، 
ســرمایه گذاران تســلا از "ماسک" 
و این شرکت شــکایت کرده و ادعا 
کرده اســت که "ماســک" به توافق 
خود بــا SEC در مورد توییت های 
خود پایبند نیســت. وی "ماسک" را 
به ادامه ارسال توئیت های غیراصولی 
و تأیید نشــده متهم کرده است که بر 
قیمت سهام "تسلا" تأثیر می گذارد و 
این شرکت را در معرض جریمه ها و 
مسئولیت های احتمالی قرار می دهد.
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